
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Secretaria De Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 11, DE 24 DE ABRIL DE 2019 

REFERENTE AO EDITAL 05/2018 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA BOLSISTAS - DA INCUBAC 

 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Ifac, a Pró-Reitoria 
de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação – Proinp, através da Coordenação de 
Incubadora de Empresas – Coinc, do Núcleo de Inovação Tecnológica – Nit/Ifac, 
considerando o que dispõe as Resoluções 140/2013 e 197/2014, RESOLVE: 

 

1. Tornar pública a reabertura do EDITAL nº 05/2018 de 19 de novembro de 2018, 

para novas inscrições de candidatos interessados em concorrer às vagas de bolsistas 

da INCUBAC para o ano de 2019, descritas no anexo II, em virtude da necessidade 

de preenchimento das referidas vagas, conforme cronograma descrito no Anexo I.  

 
 
2. Das Inscrições:  

A realização das inscrições ocorrerá no período descrito no Cronograma - Anexo I deste 

Edital complementar, somente via Internet através do e-mail proinp.coinc@ifac.edu.br, 

observando todos os critérios exigidos no edital 05/2018: 

a) O candidato deverá enviar toda a documentação descrita no edital 05/2018, item 

3.3 (histórico escolar e a Declaração de Aluno Matriculado e Cursando) juntamente 

com a ficha de inscrição, digitalizado de forma legível; 

b) A comissão do processo seletivo não se responsabilizará por problemas de internet, 

referente ao envio da documentação;  

c) Documentos rasurados, ilegíveis ou em formato de imagem não serão 

considerados. Todos os documentos devem estar em formato de PDF;  

d) Permanecem inalteradas as demais regulamentações, do Edital 05/2018.  

 
 
 

(Original assinado) 
Dr. Luís Pedro de Melo Plese  

Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação  
Portaria IFAC Nº 880 de 11/08/2014  

  

 

 

(Original assinado) 
Dra. Rosana Cavalcante dos Santos  

Reitora  
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71  

 

mailto:proinp.coinc@ifac.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Secretaria De Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 
Anexo I 

DO CRONOGRAMA 

Evento: Publicação do Edital no Sítio do IFAC  
Local: no sítio www.ifac.edu.br   

24/04/2019 

Evento: Período de Inscrição                                              
Local: e-mail para coinc@ifac.edu.br   

24/04/2019  a 
19/05/2019 

Evento: Homologação das inscrições  Local: no sítio 
www.ifac.edu.br   

21/05/2019 

Evento: Recurso contra a homologação das inscrições   
Local: e-mail para coinc@ifac.edu.br   

22/05/2019 

Evento: Resposta dos recursos contra homologação e  
divulgação do Resultado da análise documental - 1ª Fase               
Local: envio eletrônico para o candidato e no sitio www.ifac.edu.br 

23/05/2019 

Evento: Recurso contra a análise documental                          
Local: e-mail para coinc@ifac.edu.br   

24/05/2019 

Evento: Resposta dos recursos contra a análise documental e 
Convocação para entrevista.         
Local: envio eletrônico para o candidato e no sitio www.ifac.edu.br   

28/05/2019 

Evento: Entrevista dos candidatos conforme edital complementar  
Local: sitio www.ifac.edu.br   

30/05/2019 

Evento: Divulgação do resultado da entrevista                   
Local: sitio www.ifac.edu.br       

31/05/2019 

Evento: Recurso contra o resultado da entrevista              
 Local: e-mail para coinc@ifac.edu.br   

03/06/2019 

Evento: Resposta dos recursos contra a entrevista                          
Local: envio eletrônico para o candidato e no sitio www.ifac.edu.br   

04/05/2019 

Evento: Divulgação e homologação do Resultado Final e 
convocação dos candidatos classificados.    Local: Sitio 
www.ifac.edu.br   

05/06/2019 

  

Anexo II 

DAS VAGAS 

Campus Modalidade Nível Quantitativo Valor 

Rio Branco / Baixada 
do Sol 

ATP – A Graduação 1 vagas 450,00 

ATP – B  Médio / Técnico 2 vagas 400,00 

 

http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/

